Freiburg.

P. Gabriel M. Löhr O. P.

Dionysiaca. Recueil donnant l'ensemble des traductions latines des ouvrages attribués à Denys de l'Aréopage et synopse marquant la valeur de citations presque innombrables, allant seules depuis trop longtemps, remises enfin dans leur contexte au moyen d'une nomenclature rendue d'un usage très facile. T. I, CLXIX-720 pp. in 4°. — Paris, Desclée De Brouwer. 1937.

Influxus Pseudo-Areopagitae in theologiam occidentalem cum speculativam tum mysticam adeo profundus et universalis exstitit, ut merito sit appellatus omnium Patrum orientalium latinissimus. Vel unus Thomas Aquinas, exempli causa, eum citavit plus quam decem et septem centenis vicibus, citra propria commentaria quae ipse edidit in librum *De divinis nominibus*.

At huiusmodi theologorum citationes explicitae vel implicitae miram praeseferunt varietatem, etiam quando de uno eodemque textu Pseudo-

Areopagitae fit sermo, tum propter diversarum versionum multipliciter qua utebantur, tum etiam propter variam citationum dependentiam ab una eademque versione, cum quaedam sint citationes directae et immediatae, aliae vero mediatae ex aliis citationibus: comperta enim res est textuum varietatem et corruptionem multiplicari ratione directa numeri citationum et transcriptionum ab uno vel a pluribus textibus primigeniis dependentium. Inde difficultas multiplicata inveniendi in tot tantisque diversorum auctorum citationibus germanum Areopagitae textum, seu latinae versionis qua utebantur, seu linguae originalis graecae praesertim. Et tamen huiusmodi critica resolutio in textus primigenios omnino necessaria est ad mensurandum verum realemque influxum Pseudo-Areopagitae in theologiam occidentalem: nec enim agitur de mera critica litteraria, verum et de doctrinali sub litteraria latenti.

Ut ergo labor iste criticus tantopere necessarius debito modo fieret, tria praerequiruntur: unum ex parte textus originalis graeci, nempe inventarium codicum e quibus diversae versiones latinae promanarunt, una cum eius editione critica et completa; aliud ex parte textus latini, simile scilicet inventarium omnium versionum realem influxum in theologos habentium earumque pariter editio critica, ut inde appareret tum earum veritas et fidelitas respectu originalis textus, tum mutuus ipsarum valor inter se; tertium ex parte totius corporis dionysiici graeco-latini, nimirum concordantiae tum codicum graecorum, tum versionum latinarum, tum denique textuum latinorum cum graecis.

Opus immensi laboris et fructus, in quod plures viri doctissimi navant operam. G. Théry O. P., editionem fecit versionis Hilduini (*Hilduin, traducteur de Denys. Edition de sa traduction*. Paris 1937), quae prima omnium fuit, ac promittit se phototypice iteraturum textum graecum Michaelis le Bègue e quo illa dependet; M. Cappuyns O. S. B., editionem parat versionis Joannis Scoti Eringenae; S. H. Tomson, editionem versionis Roberti Lincolniensis (Grossetête); M. Pinard, editionem criticam textus graeci; denique septem monachi benedictini solesmenses, P. Flinois, G. Bellot, Ch. Taillefer, P. G'sell, F. Cocheril, J. Ricaud et A. Smitt sub directione Dom Ph. Chevallier, pretiosum fabricaverunt instrumentum inveniendi Pseudo-Areopagitam sub diversis textibus diversarum versionum a theologis occidentalibus adhibitarum, cuius primum volumen totam referens materiam *De divinis nominibus, De mystica theologia et Epistulas sex* (I-V et IX) feliciter lucem adspexit: aliud vero, quod exspectatur, cetera Pseudo-Areopagitae opera continebit.

Opus fortasse praematurum, utpote non fundatum super editiones criticas textus graeci eiusque versionum, quae adhuc ex toto aut fere desiderantur. Attamen, quia textus bonos et receptos exhibet plerumque, valore suo fundamentalis non privatur. Ope siquidem duodeviginti documentorum, quorum graeca duo, latina quindecim, gallicum unum, ad modum synopseos disposita ac per litteras coordinata, facilitate quadam relativa diversae citationes theologorum inveniri possunt ac reduci ad textum Pseudo-Areopagitae ex quo dependent.

R. P. Dom Chevallier doctissimam introductionem praeposuit huius-

modi collectioni synopticae dionysiacaе, ubi eius necessitatem, difficultatem usumque extollit, forte non sine quadam exaggeratione : sicut et suo modo exaggerantur defectus — reales tamen — Josephi a Spiritu Sancto C. D. Fortasse etiam exaggeratione non caret valor quem tribuit auctoritati Pseudo-Areopagitae, non obstantibus plurimorum Romanorum Pontificum testimoniis et commendationibus, sicut et nimis extollitur fictio litteraria Pseudo-Areopagitae ac si fuisset humiliter ab eo adhibita ut posset « rester anonyme et se dérober à la gloire » (p. xi, nota 2). Optandum quoque fuisset ut ad calcem inventarii diversarum editionum Pseudo-Areopagitae usque ad saeculum XIX indicarentur exemplaria existentia non solum in quibusdam bibliothecis Galliae, Italiae, Angliae, Belgii, verum et aliarum nationum, v. gr. Germaniae, Hispaniae, Lusitaniae.

Quidquid tamen sit de his aliisve tricis minusculis, opus ut iacet maximam meretur laudem, atque optandum est ut quantocius volumen alterum in lucem edatur. Si tamen labor dispersus tantorum virorum in Corpore Dionysiaco restituendo coordinatus fuisset, opus praesens, hac vel alia ratione conceptum et dispositum, maiorem procul dubio attigisset perfectionem et utilitatem.

Friburgi Helv.

J.-M. Ramirez O. P.

Hellige Schrift.

P. Heinisch : Theologie des Alten Testaments (Die Heilige Schrift des Alten Testaments. Ergänzungsband I). — Bonn, Hanstein. 1940. XVIII-373 SS. geb. RM. 14,20.

Dieser erste Ergänzungsband zum großen Bonner Bibelwerk wird sicher von vielen Theologen sehr begrüßt werden, da er ihnen die theologische Auswertung der Lehre des Alten Testaments wesentlich erleichtert. Heinisch behandelt die Lehre von Gott (Wesen und Eigenschaften, Vorbereitung auf das Trinitätsgeheimnis), Schöpfung (Geister, Welt, Mensch), die Lebensführung, Gottesverehrung, Jenseits und Erlösung (Gericht, Gottesreich, Messias). Diese flüchtige Inhaltsübersicht vermittelt einen Einblick in das reiche Material, das stets in ruhiger, sachlicher Weise, unter Angabe der wichtigsten Literatur vorgelegt wird. Der Dogmatiker wird sich des Werkes als einer reichhaltigen Quelle bedienen können, die ihn kurz mit den Ergebnissen der neueren Bibelforschung über die einzelnen theologischen Probleme bekannt macht. Besonders schätzenswert ist in dieser Hinsicht der Abschnitt über die Vorbereitung auf das Trinitätsgeheimnis, in dem Heinisch deutlich zeigt, wie die Entwicklung der alttestamentlichen Auffassung bis nahe an die Lehre von der Mehrpersönlichkeit Gottes heranhöhrt; ferner die Ausführungen über die Namen Gottes und seine Eigenschaften, und die Darstellung der religiös-sittlichen Pflichten. Überhaupt wird man sagen dürfen, daß ein Theologe, der zu der herkömmlichen scholastischen Art der Dogmatik und Moral nach Belegen aus der Gedankenwelt des Alten Testaments sucht, in Heinischs Werk voll auf seine Rechnung kommt. Hier findet er Belegstellen in reicher Fülle, freilich